[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАЛТАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.04.2017 г.        № 81 -п

Об утверждении отчета «Об исполнении муниципальной программы «Развитие и совершенствование гражданской обороны и защиты населения Калтанского городского округа» на 2014-2018 годы»

за 2016 год

На основании решения коллегии администрации Калтанского городского округа от 11.04.2017 г. № 15 - рк «Об утверждении отчета об исполнении муниципальной программы «Развитие и совершенствование гражданской обороны и защиты населения Калтанского городского округа» на 2014 – 2018 годы» за 2016 год», в целях развития и совершенствования гражданской обороны, охраны жизни и здоровья граждан, обеспечения защиты территории, населения и объектов от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров на территории Калтанского городского округа:

1. Утвердить отчет «Об исполнении муниципальной программы «Развитие и совершенствование гражданской обороны и защиты населения Калтанского городского округа» на 2014-2018 годы» за 2016 год.
2. Начальнику отдела организационной и кадровой работы (Т.А. Верещагина) обеспечить размещение на сайте администрации Калтанского городского округа.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Калтанского городского округа по экономике А.И. Горшкову.
Глава Калтанского
городского округа

И.Ф. Голдинов

КОЛЛЕГИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 11.04.2017 г.    № 15 - рк

Об утверждении отчета «Об исполнении муниципальной программы «Развитие и совершенствование гражданской обороны и защиты населения Калтанского городского округа» на 2014-2018 годы» за 2016 год
Заслушав и обсудив информацию директора муниципального бюджетного учреждения «Управление по защите населения и территории Калтанского городского округа» Помыткина С.Н. «Об исполнении муниципальной программы «Развитие и совершенствование гражданской обороны и защиты населения Калтанского городского округа» на 2014 – 2018 годы» за 2016 год, в целях развития и совершенствования гражданской обороны, охраны жизни и здоровья граждан, обеспечения защиты территории, населения и объектов от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров на территории Калтанского городского округа:
1. Одобрить отчет «Об исполнении муниципальной программы «Развитие и совершенствование гражданской обороны и защиты населения Калтанского городского округа» на 2014 – 2018 годы» за 2016 год и утвердить в установленном порядке.

Председатель коллегии

            И.Ф. Голдинов

Секретарь коллегии

           Т.А. Верещагина
Утвержден

постановлением администрации

Калтанского городского округа

от 12.04. 2017г. № 81
 - п

Отчет об исполнении муниципальной программы

«Развитие и совершенствование гражданской обороны и защиты населения Калтанского городского округа» на 2014 – 2018 годы» за 2016 год
В 2016 году, для наиболее эффективной реализации мероприятий в области защиты населения и территории Калтанского городского округа от ЧС и мероприятий гражданской обороны была разработана и принята муниципальная программа «Развитие и совершенствование гражданской обороны и защиты населения Калтанского городского округа».

Цели программы:

1. Предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций.
2. Последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций.
3. Повышение безопасности населения и защищенности критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера.

Для достижения поставленных целей были решены следующие задачи:

1. Создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных и иных средств.
2. Совершенствование системы информирования и оповещения в местах массового пребывания людей.
3. Создание проводного радиовещания по оповещению населения об опасностях, возникающих при возникновении ЧС природного и техногенного характера.
4. Создание резерва бюджетных средств, для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС.
5. Совершенствование учебно-материальной базы для обучения населения и нештатных аварийно-спасательных формирований.
6. Совершенствование материально-технической базы МБУ «УЗНТ КГО».
7. Охрана жизни людей на водных объектах.
В 2016 году, в рамках муниципальной программы «Развитие и совершенствование гражданской обороны и защиты населения Калтанского городского округа» на 2014 – 2018 годы», были реализованы следующие основные мероприятий:

1. Обеспечение противопожарной безопасности учреждений Калтанского городского округа:
- Техническое обслуживание установок пожарной сигнализации – 354,4 тыс. руб.

- Обработка чердачных помещений огнезащитным составом - 49,0 тыс. руб.
- Перезарядка огнетушителей – 34,3.

2. Совершенствование гражданской обороны и защиты населения от ЧС:
- Содержание группы контроля за паводковой обстановкой – 706,3 тыс. руб.

- Мероприятия по пропуску ледохода и паводковых вод – 849,5 тыс. руб.

- Услуги спасателей спасательной станции на территории городского пляжа – 61,4 тыс. руб.

- Удаленное видеонаблюдение с использованием телекоммуникационного оборудования – 38,6 тыс. руб.
- Водолазные работы – 23,7 тыс. руб.
- Изготовление памяток, листовок – 22,0 тыс. руб.
- Страхование муниципального имущества – 127,7 тыс. руб.
- Обслуживание средств оповещения населения – 100,3 тыс. руб.
- Проведение тренировок и учений по ГО и защите населения от ЧС – 99,9 тыс. руб.

- Подготовка и проведение ТСУ – 162,7 тыс. руб.

В течение 2016 года проводилась работа по подготовке к безопасному пропуску ледохода и паводковых вод на территории Калтанского городского округа. Был разработан План мероприятий по подготовке к безопасному пропуску ледохода и паводковых вод, определены районы вероятного затопления, определены места временного размещения граждан, домашних животных, транспортных средств.

Для безопасного пропуска ледохода были определены 4 затороопасных участка реки Кондома на которых проведена работа по распиловке льда. Для контроля за уровнем воды р. Кондома (п. Малиновка, п. Малышев Лог) подключено удаленное видеонаблюдение с использованием телекоммуникационного оборудования. Проводилось аэровизуальное обследование р.Кондома с применением вертолёта МИ-8.

Проведен подворовый обход района возможного затопления, составлена и подготовлена к работе база данных по району возможного затопления.
Отпечатаны и вручены под роспись жителям, проживающим в районе возможного затопления памятки. Отпечатаны плакаты «Внимание паводок» формата А-3, которые размещались в школах и местах с массовым пребыванием людей.

Для организации питания населения пострадавшего от чрезвычайной ситуации разработан план мероприятий по обеспечению продовольственными товарами. Заключен договор на организацию пунктов питания (горячее питание, сухие пайки). Предприятиями торговли созданы товарные запасы по основным группам товаров.

Проводилась работа по страхованию зданий и сооружений муниципальной формы собственности находящиеся в районе возможного затопления, а также личного имущества граждан проживающих в зоне вероятного подтопления. Оказана помощь в страховании имущества 203 малообеспеченным семьям.
На содержание оперативно-маневренной группа ГУ МЧС России по Кемеровской области в количестве 20 человек и 7 ед. техники, были заключены договора на приобретение ГСМ, питание личного состава, банно-прачечное обслуживание, приобретение автомобильных запчастей, хозяйственные нужды.

В период подготовки к летнему отдыху людей у воды, были проведены подводно-технические работы по обслуживанию и чистке городского пляжа «Озерки», изготовлены и установлены  знаки безопасности на водных объектах в количестве 20 штук.
Исполнение программных мероприятий:

	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Сроки исполнения
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Причины отклонений

	В том числе

	Фактическое значение
2015 год
	Плановое значение 2016 год
	Уточненный план
2016 год
	Фактическое значение
2016 год
	% исполнения

	1
	2
	3

	4
	6
	7
	8
	9

	1. Программа «Развитие и совершенствование гражданской обороны и защиты населения Калтанского городского округа»

	Направления деятельности

	1.1
	Ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций:
	2016

	437,6
	0,0
	0,0
	0,0
	-

	Аварийно-восстановительные работы по фасаду, кровли здания
	2016

	437,6
	0,00
	0,0
	0,0
	-

	 1.2

	Обеспечение противопожарной безопасности учреждений Калтанского городского округа:
	2016
	1 057,8
	600,1
	504,5
	467,1
	92,6

	Определение качества огнезащитной обработки чердачных помещений (щепа)
	2016
	42,0
	49,0
	49,0
	49,0
	100

	прозвонка электропроводки
	2016
	125,0
	26,5
	0,0
	0,0
	-

	Приобретение первичных средств  противопожарной безопасности

	2016
	3,7
	29,4
	29,4
	29,4
	100

	Монтаж средств пожарной сигнализации
	2016
	128,4
	20,0
	20,0
	-
	-

	Перезарядка огнетушителей
	2016
	44,3
	34,3
	34,3
	34,3
	100

	Техническое обслуживание установок пожарной сигнализации
	2016
	180,0
	440,9
	371,8
	354,4
	95,3

	Подключение на пульт пожарной части
	2016
	440,9
	-
	-
	-
	-

	Приобретение оборудования для монтажа и обслуживания установок пожарной и охранно-пожарной сигнализации
	2016
	76,0
	-
	-
	-
	-

	Оплата госпошлины для получения лицензии на выполнение работ по монтажу техническому обслуживанию и ремонту систем пожарной и охранно-пожарной сигнализации и их элементов
	2016
	7,5
	-
	-
	-
	-

	Обучение специалистов для работы по монтажу техническому обслуживанию и ремонту систем пожарной и охранно-пожарной сигнализации и их элементов
	2016
	10,0
	-
	-
	-
	-

	1.3
	Совершенствование гражданской обороны и защиты населения от ЧС:
	2016
	1 928,6
	1 298,7
	2 491,3
	2 484,5
	99,7

	Услуги по содержанию имущества (Оповещение ГО и ЧС)
	2016
	80,5
	81,0
	107,1
	100,3
	93,7

	Страхование муниципального имущества
	2016
	129,2
	121,7
	127,7
	127,7
	100

	Изготовление памяток, листовок, баннеров
	2016
	10,0
	10,0
	22,0
	22,0
	100

	Приобретение установки систем видеонаблюдения
	2016
	138,6
	-
	-
	-
	-

	Содержание группы контроля за паводковой обстановкой
	2016
	550,0
	550,0
	706,3
	706,3
	100

	мероприятия по пропуску ледохода и паводковых вод
	2016
	425,7
	467,8
	849,5
	849,5
	100

	Предоставление автотранспортного средства для опашки противопожарных полос

(создание противопожарных минерализованных полос)
	2016
	20,5
	-
	-
	-
	-

	Водолазные работы
	2016
	15,6
	15,6
	23,7
	23,7
	100

	Услуги спасателей спасательной станции на территории городского пляжа
	2016
	52,6
	52,6
	61,4
	61,4
	100

	Поставка дизельного топлива для проведения тренировок и учений по ГО и защите населения от ЧС
	2016
	300,0
	-
	99,9
	99,9
	100

	Подготовка и проведение ТСУ
	2016
	205,9
	-
	162,7
	162,7
	100

	Инженерно-геодезические изыскания на объекте: «Участок распространения поверхностного пожара горных пород на территории ранее принадлежащей ООО «Шахта «Шушталепская»
	2016
	-
	-
	256,7
	256,7
	100

	Приобретение пожарных гидрантов
	2016
	-
	-
	45,4
	45,4
	100

	Организация штаба оповещения и пункта сбора № 1 в МБУ ДК «Энергетик»
	2016
	-
	-
	28,9
	28,9
	100

	Всего по программе
	2016
	3 424,0
	1 898,8
	2 995,8
	2 951,6
	98,5

	Местный бюджет
	2016
	3 424,0
	1 898,8
	2 995,8
	2 951,6
	98,5

Целевые индикаторы программы:

	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Сроки исполнения
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значение целевого индикатора
	Причины отклонения

	Факт 2015
	План 2016
	Факт 2016
	% исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8
	9

	Цель: Охрана жизни и здоровья граждан, обеспечение защиты территории, населения и объектов от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Задача: Улучшение системы оповещения населения Калтанского городского округа о ЧС

	1.
	Приобретение
оборудования
системы
оповещения
населения
(электросирены С-
40)
	2016 г.
	Количество сирен С-40
	Шт.
	0
	6
	1
	16,7

	Цель: Охрана жизни и здоровья граждан, обеспечение защиты территории, населения и объектов от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Задача: Улучшение систем видеонаблюдения

	2.
	Приобретение установки систем видеонаблюдения
	2016 г.
	Количество камер видеонаблюдения
	Шт.
	6
	8
	2
	25

	Цель: Локализация и ликвидация чрезвычайных ситуаций и пожаров

	Задача: Увеличение объема средств индивидуальной зашиты населения

	3.
	Приобретение
средств
индивидуальной защиты и приборов радиационного и химического контроля
	2016 г.
	Объем
средств
индивидуальной защиты в среднем по учреждениям
Калтанского
городского
округа
	%
	0
	80
	0
	0

	Цель: Обеспечение противопожарной безопасности учреждений Калтанского городского округа

	Задача: Покупка нового оборудования

	4.
	Совершенствование
противопожарного
водоснабжения
городского округа
(приобретение гидрантов и
указателей
пожарных
гидрантов)
	2016 г.
	Количество противопожарных гидрантов
	Шт.
	7
	124
	3
	2,4